令和 2 年３月１日

 全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会 会長 殿

学  校  名  千葉大学教育学部附属小学校

ＰＴＡ会長名  高地 たか子

土曜・放課後活動等助成金事業 報告書

標記助成金について、下記の通り報告いたします。

記

報 告 書

【事 業 名 称】 千葉大学教育学部附属４校園合同ボッチャ同好会およびボッチャ大会

【事 業 報 告】  ボッチャという馴染みのないスポーツのルールを周知してもらうため、保護者だけの練習会・

週末には子どもたちを交えての練習会・昼休みや放課後に子供たちむけに体験会を行いまし

た。体験して、ルールを理解してから、３月１日(土)に４校園での大会を行う予定にしておりま

した。

１．保護者のみの対象のボッチャ練習日(同好会活動)：８回

令和元年１２月１８日(水)・令和２年１月５日(日)・９日(木)・２９日(水)・２月１２日(水)・１４日(金)・１８

日(火)・２６日(水)１０時～１２時

２．保護者および子供たち(小学生・幼稚園生・特別支援学校生)が参加する練習日：６回

１２月２５日(水)・１月 18 日(土)・２６日(日)・２月９日(日)・１５日(土)・２４日(月・祝)１０時～１２時

３．校内での子供たちむけ体験会：３回

小学校の昼休み ２月１２日(火)・１７日(月)/幼稚園の放課後 ２月１８日(火)

４．３月１日(日)１３時～１６時でボッチャ大会(対抗戦)を行う予定でした。

＊（記録写真）大会の様子を写真に撮ろうと思っておりまして、練習風景の様子はありません。

【成    果】 複数回参加くださった保護者の方々は、ボッチャの戦略の面白さを理解してくださいました。大会で

は審判もやっていただけるよう、そちらも練習していました。年長以上の子供たちはルールを理解

して、ゲームを楽しんでいました。特別支援学校の生徒さんや年少さんは、目標の的に向けて点

数を競うゲームを楽しみました。3 月 1 日(日)の大会は 167 名の参加予定者がおりました。新型コ

ロナウィルスの感染拡大で中止になったのが、本当に悔やまれます。収束した 5～6 月頃に行いた

いと考えております。

助 成 金 使 途 報 告

費  目 内  訳  等 （具体的に記載してください） 金  額

 ボッチャセット(ボールと審判道具)             22880 円

 ボッチャターゲットミニ(的)              2250 円

 10ｍのメジャー(コートを作る時に、使用する)              2299 円

 練習会場費 1月 18 日              1620 円

消耗品 マスキングテープ(コートのラインを引くときに使用) 3510 円

合  計 （助成金申請額 50000 円          差額    17441 円）             32559 円